
 I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  
“ F e r r a n t e  G o n z a g a ”  

S c u o l a  P r i m a r i a  e  S e c o n d a r i a  d i  I ° G r a d o  

 
V i a  A f f ò ,  1  4 2 0 1 6  -  G u a s t a l l a  ( R E )  C . F .  9 0 0 0 0 4 3 0 3 5 6  -  T e l .  0 5 2 2 / 8 2 4 6 0 7    

E -ma i l :  R E I C 8 1 2 0 0 8 @ i s t r u z i o n e . i t   PEC  R E IC 8 1 2 0 0 8 @ p e c . i s t r u z i o n e . i t     w w w . i cg u a s ta l l a . e d u . i t

 

 

Pag. 1 a 6 

Progetto a valere sull'Avviso Pubblico prot.n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021, 
“realizzazione di reti locali cablate e wireless, nelle scuole” 

Autorizzazione sottosezione Codice identificativo Progetto 
Prot.n. AOODGEFID/40055  

del 14/10/2021 13.1.1A 13.1.1A-FESRPON-EM-2021-60 

Codice CUP: D89J21010630006 
 

Guastalla, 20 maggio 2022 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Avviso di selezione per la selezione di figura professionale  “COLLAUDATORE” da 
impiegare nel progetto: 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 
Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 
20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
             fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTE  le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti indicazioni in 

merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 

Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) 





Pag. 2 a 6 

n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – competenze e ambienti per  

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 

 VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto del 20/12/2021 e successive modificazioni e  integrazioni  con la quale è 
stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2021/2023; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto del 27/01/2022 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 
finanziario 2022; 
VISTO  la Delibera del Consiglio d’Istituto n.64 del 06/05/2022  con la quale è stata deliberata l’approvazione dei 
criteri griglie e regolamento per la selezione di esperti e tutor interni/esterni; 
VISTE  le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 del  

21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 
VISTO   l’Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless,  nelle 
scuole; 
VISTA   la nota  Prot. AOODGEFID\0040055 autorizzativa del progetto in oggetto; 
VISTO  il punto 2, “N.B.” del “Manuale Operativo Gestione” dell’11-11-2021 FESR REACT EU - Realizzazione di reti 
locali, cablate e wireless, nelle scuole (Versione 1.0), nel quale “Si specifica che, per la particolarità dell’avviso, la 
selezione dei ruoli di Progettista e Collaudatore potrà essere assicurata da personale interno o esterno all’istituzione 
scolastica, se in possesso di specifica professionalità in relazione alla progettazione e al collaudo di reti locali cablate 
e wireless. In caso contrario la scuola potrà rivolgersi a un fornitore esterno, avviando una Procedura di Affidamento 
del servizio per Progettazione e/o Collaudo”; 
VISTA   la necessità di impiegare tra il personale interno o tra il personale di altra istituzione scolastica o tra 
personale esterno un esperto COLLAUDATORE per la corretta esecuzione del progetto in oggetto:  
 

DETERMINA 
 
Art. 1 Oggetto 
DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione della 
seguente figura professionale:  

n° 1 Esperto COLLAUDATORE nel campo della realizzazione, della verifica e della certificazione delle  
reti complesse cablate o Wireless       
 

Per l’incarico affidato il compenso orario lordo dipendente è pari a: 
- Per personale docente € 17,50/h  
- Per Personale ATA        € 14, 50/h 
- Per il personale esterno € 50,00/h 

e sarà erogato entro il limite massimo previsto dal piano finanziario dell’importo di  € 899,07, che comunque non 
potrà superare. 
 
Il presente avviso è rivolto al personale esperto, secondo la seguente priorità:  

1. Personale interno in servizio presso l’Istituto Comprensivo “Ferrante Gonzaga” fino al termine 
dell’anno scolastico 

2. Personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche (collaborazione plurima) 

3. Personale esterno con esperienze professionali 

 
Si precisa che la liquidazione del compenso previsto, debitamente documentato, avverrà alla conclusione delle 
attività e a seguito dell’effettiva acquisizione del budget assegnato a questa Istituzione Scolastica. L’attività svolta 
sarà soggetta al regime fiscale e previdenziale previsto dalla vigente normativa.  



Pag. 3 a 6 

Gli Esperti dovranno provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni e responsabilità civile. 
Non possono partecipare alla selezione coloro che possono essere collegati a ditte o società interessate alla 
partecipazione alle gare per la fornitura di cui al presente avviso. 
 
 
Art. 2 Limiti incompatibilità dell’incarico, precedenze. 
L’individuazione della figura prevista dal piano avverrà, nel pieno rispetto della normativa vigente, mediante 
selezione e reclutamento in base a criteri di qualificazione professionale ed esperienze maturate nell’ambito 
lavorativo segnatamente afferenti il collaudo di cablaggio e reti wireless in ambito scolastico.  
 
Il personale che intende ricoprire il ruolo di esperto dovrà avere competenze ed esperienze pregresse che 
consentano la realizzazione degli obiettivi prefissati. Il Collaudatore non può in alcun modo essere ricollegati alle 
aziende che parteciperanno al bando per l’esecuzione dei lavori. Le attività di collaudatore e progettista sono tra di 
loro incompatibili: restano ferme le incompatibilità previste dalla normativa vigente. I risultati della selezione 
saranno resi pubblici mediante affissione all'albo on line della scuola.  
 
Il personale interno all’amministrazione ha la precedenza su quello esterno; qualora una candidatura interna di 
personale appartenente alle amministrazioni scolastiche sia perfettamente rispondente ai requisiti richiesti nel 
presente avviso, le candidature esterne non saranno prese in considerazione. 
 
 
Art. 3 Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate dall’allegato B – 
autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da 
un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 10.00 del giorno 07/06/2022 tramite 
consegna a mano presso la segreteria dell’istituto, oppure tramite mail a REIC812008@istruzione.it o PEC a 
REIC812008@istruzione.it. 
 
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione 
di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione 
allegato  
 
 
Art. 4 Cause di esclusione: 
saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione al 

trattamento dei dati personali 
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
5) Documento di identità scaduto o illeggibile 
6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3 
7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3 

 
 
Art. 5 Tabella di valutazione titoli per esperto Collaudatore 
Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum e il documento di 
identità.  
 



Pag. 4 a 6 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER ESPERTO COLLAUDATORE – PON RETI CABLATE 

 n. riferimento 
del curriculum 

da compilare a 
cura del 

candidato 

da compilare 
a cura della 

commissione 
Per il Titolo di diploma/laurea (triennale/specialistica) è valutabile un solo 
titolo dei tre  

   

A TITOLI DI STUDIO 
 
A1. LAUREA IN INGEGNERIA 
INFORMATICA, ELETTRONICA, 
DELLE TELECOMUNICAZIONI 
OPPURE LAUREA IN 
INFORMATICA 
(vecchio ordinamento o magistrale) 

 PUNTI    
110 e lode 20    
100 - 110 18    

< 100 15    

A2. LAUREA TRIENNALE IN 
INGEGNERIA INFORMATICA, 
ELETTRONICA, DELLE 
TELECOMUNICAZIONI OPPURE 
LAUREA IN INFORMATICA 
 

 PUNTI    
110 e lode 12    
100 - 110 10    

< 100 08    

A3. DIPLOMA DI MATURITA’ – PERITO 
INFORMATICO, PERITO TECNICO 
ELETTRONICA DELLE TELECOMUNICAZIONI (o 
altro titolo inerente  

PUNTI    
 
06    

 
 
ALTRI TITOLI  
B.  ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 
B.1 SPECIALIZZAZIONI 
UNIVERSITARIE 
BIENNALI/TRIENNALI POST 
LAUREA DEL SETTORE TECNICO 
SCIENTIFICO (INFORMATICA, 
ELETTRONICA, DELLE 
TELECOMUNICAZIONI) 
 (max n. 1 titoli -  3 punti) 

 
Max 3 punti 

     

B.2 BORSA DI RICERCA 
E/STUDIO E/O DOTTORATO DI 
RICERCA, DEL SETTORE 
TECNICO SCIENTIFICO, CON 
CONTRATTO DI LAVORO 
PRESSO UNIVERSITÀ (N. 1 titolo 
3 punti ) 

 
Max 3 punti 

    

B.3 MASTER (1500 ORE E 60 
CFU) NEL SETTORE ICT DI 
DURATA MINIMA ANNUALE: 
(max n. 2 titoli - 1 punti per titolo) 

 
Max 2 
punti     

B.4 . ISCRIZIONE PRESSO 
ORDINE PROFESSIONALE settore 
“Ingegneria dell’informazione” 

10 punti     

 
C. CERTIFICAZIONI  
 

C1. CERTIFICAZIONE 
INFORMATICA CISCO CCNA  

6 punti     

C2. CERTIFICAZIONE 
INFORMATICA CISCO 
CYBERSECURITY OPERATIONS 

6 punti      

C3 -ALTRE CERTIFICAZIONI 
INFORMATICHE  
max n. 6 titoli - 2 punti per titolo) 

Max 12 punti     



Pag. 5 a 6 

D. ESPERIENZE PROFESSIONALI  

D1. ESPERIENZE DI DOCENZA 
NELL’AMBITO DI DISCIPLINE 
ATTINENTI ALLA 
PROGETTAZIONE DI RETI E 
TECNOLOGIE DI 
PROGETTAZIONE DI SISTEMI 
INFORMATICI E DI 
TELECOMUNICAZIONE (per anno 
scolastico) (max n. 5 titoli - 2 punti 
per titolo) 

Max 10 punti     

D2. ESPERIENZE DI DOCENZA 
NELL’AMBITO DELLE 
CERTIFICAZIONI CISCO CCNA 
(min. 30 ore) (max n. 5 titoli - 2 punti 
per titolo) 
 

Max 10 punti     

D3. PRECEDENTI INCARICHI DI 
COLLABORAZIONE NELLE 
SCUOLE STATALI PER 
L’AMMINISTRAZIONE DELLE RETI 
INFORMATICHE (per anno 
scolastico) (max n. 5 titoli -  2 punti 
per titolo) 
 

 
 
 
Max 10 punti  

 

   

D4. ESPERIENZE LAVORATIVE 
ATTINENTI ALLA GESTIONE DI 
RETI INFORMATICHE PER ENTI 
PUBBLICI E PRIVATI  (max n. 5 
titoli - 1 punto per titolo) 
 

 
 
Max 5 punti 

    

D5. ESPERIENZE DOCUMENTATE 
DI PROGETTAZIONE/COLLAUDO 
E/O DI GESTIONE DI RETI E/O SITI  
(max n. 3 titoli - 1 punto per titolo) 
 

Max 3 punti     

 
TOTALE                                                   max           100 PUNTI 

   

 
 
Art. 6. Selezione 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, mediante nomina di apposita commissione di valutazione, 
attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un eventuale colloquio 
informativo-motivazionale con il D.S. 
Sulla base delle domande pervenute saranno redatte due graduatorie, una riguardante le candidature di personale 
interno all’Istituto, l’altra riguardante le candidature di personale esterno all’Istituto.  
Si farà riferimento alla graduatoria di esperti esterni solo in seconda istanza, qualora non sia possibile individuare un 
esperto interno.  
Le candidature pervenute nei termini saranno graduate da apposita commissione in base alla valutazione 
comparativa dei titoli, delle competenze e delle esperienze maturate, sulla base dei criteri di valutazione 
precedentemente riportati 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo 
l’ordine di graduatoria. 
 
 



Pag. 6 a 6 

Art. 7. Compiti del Collaudatore 
L’esperto Collaudatore dovrà:  
- essere a conoscenza della gestione della piattaforma WEB GPU dei PON FESR 2014-2020 per l'inserimento dei 
documenti richiesti e del verbale di collaudo della fornitura e dei lavori eseguiti;  
- verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e/o lavori rispetto a quanto specificato nel Bando di gara; - 
collaborare con il DS e DSGA al controllo della piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, fra le 
attrezzature acquistate, quelle indicate nell’offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti oltre ad 
eventuali lavori eseguiti;  
- collaborare il Dirigente, il DSGA e Progettista Interno Gestionale per tutte le questioni relative al progetto e alla sua 
piena realizzazione, partecipando anche alle riunioni che si rendessero necessarie;  
- collaborare con il Progettista Interno Gestionale d’Istituto per la verifica dei documenti relativi alla consegna dei 
beni e verificare la corrispondenza dei beni acquistati e degli adeguamenti eseguiti rispetto a quanto specificato nel 
progetto;  
- verificare l'esistenza dei manuali d'uso per tutte le attrezzature;  
- provvedere al collaudo delle attrezzature acquistate in base al progetto specifico;  
- provvedere al collaudo dell’infrastruttura di rete;  
- redigere un verbale di collaudo della fornitura e dei lavori eseguiti dall'Operatore Economico aggiudicatario;  
- redigere il registro delle presenze per comprovare l'attività lavorativa svolta. 
 
 
Art.8 - Trattamento dei dati personali  
Ai sensi del Regolamento Europeo n. 2016/679 e del D.lgs. 101/2018, i dati raccolti saranno trattati solo per finalità 
istituzionali connesse alla presente procedura comparativa.  
 
 
Art. 9 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 
Procedimento il dirigente scolastico: Prof. Stefano Costanzi. 
 
Art. 8) - Disposizioni finali  
Il presente bando è pubblicato all’Albo online dell’Istituto e sul sito web della scuola all’indirizzo 
www.icguastalla.edu.it , nell’apposita sezione PON di Amministrazione Trasparente. 
 
Allegato A: domanda di partecipazione collaudatore (A)  
Allegato B: scheda di autovalutazione collaudatore (B)  

Il Dirigente Scolastico  
Prof. Stefano Costanzi  
(Documento firmato digitalmente  
ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 


		2022-05-20T10:12:38+0200
	COSTANZI STEFANO




